
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1348 del 10/08/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 80 del 22/07/2020 
PROPOSTA N. 1556 del 16/07/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico 

nella gestione dei sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O denunciati all’Ente nel 

periodo 04.07.2020 – 03.07.2022 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10/12/2018,  la sottoscritta Dott.ssa Nunzia 

Buccilli è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 

12.12.2018; 

Visto l’art. 28 del ROGUS che disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni” e n. 69 “Assetto organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse 

umane. Determinazioni”, rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista 

l’architettura organizzativa dell’Ente; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Vista la deliberazione di G.C. n.  83 del 22.5.2020 avente ad oggetto: “P.D.O. 2020 e attribuzione 

stanziamenti di competenza. Determinazioni”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

Viste: 

- la Deliberazione C.C. n. 30 del  24.06.2019 avente ad oggetto: “Rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2018”; 

- la Deliberazione C.C. n.  22 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione - 

SeS 2019-2021/SeO 2019-2021”; 

- la Deliberazione C.C. n.  23 avente ad oggetto: : “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2012 art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 1187/2011”; 

- la Deliberazione G.C. n. 132 del 2.07.2019 avente ad oggetto “Peg 2019/2021 e Piano 

Performance – Approvazione” ;  

- la Deliberazione G.C. n. 90 del 16.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare 

il riaccertamento ordinario dei residui; 

- la Deliberazione G.C. n. 98 del 23.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare 

una variazione di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5/bis lett. D) del D. Lgs. 267/2000, 

utilizzando il fondo di riserva di cassa stanziato in bilancio; 

- la Deliberazione C.C. n. 30 in data 24.06.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

di gestione 2018; 

- la Deliberazione G.C. n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato approvato il PEG 

2019/2021 e Piano delle Performance; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

- la Deliberazione G.C. n. 134 del 10.07.2019 con la quale è stato disposto il prelevamento dal 

fondo di riserva per spese legali ed affidamento di un incarico legale per presentare ricorso 

avverso la sentenza TAR n. 7774 del 17.06.2019; 

- la Deliberazione n. 141 del 17/07/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato una 

variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000, e che la medesima è stata oggetto di esame e ratifica da parte 

dell’organo Consiliare; 

- la Deliberazione C.C. n. 45 del 6.8.2019 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri e 

assestamento generale di Bilancio dell’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del TUEL ”; 

- la Deliberazione G.C. n. 71 del 28.11.2019 avente ad oggetto “Variazione bilancio 

2019/2020 ai sensi degli art. 195 e 175 del TUEL e art. 25,55 e 56 del vigente regolamento 

di contabilità –ricognizione dello stato di attuazione dei programmi”, variazione approvata 

dal Consiglio Comunale in pari data;   

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- la Deliberazione C.C. n. 45 in data 06.08.2019 con la quale è stata deliberata “Salvaguardia 

degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del TUEL.”; 

- la Deliberazione G.C. n. 208 del 07.11.2019 con la quale è stato disposto il elevamento dal 

fondo di riserva per esigenze del servizio T.U.; 

- la Deliberazione C.C. n. 71 del 28.11.2019, avente ad oggetto “Variazione bilancio 

2019/2021 ai sensi degli art. 193 e 175 del TUEL e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento 

di contabilità - ricognizione dello stato di attuazione dei programmi.”, con la quale è stata 

approvata l’ultima variazione allo strumento programmatorio 2019/2021; 

- la Deliberazione  G.C. n. 54 dell’ 1.04.2020, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – esercizio provvisorio annualità 2020 – Ord. 

Protezione Civile 29/03/2020, n. 658 (emergenza Covid-19).”, con la quale è stata approvata 

una variazione, sull’annualità 2020, del Bilancio di previsione 2019/2021 in esercizio 

provvisorio, per inserire appositi capitoli di Bilancio sui quali stanziare le somme previste 

dall’ordinanza in parola; 

- la Deliberazione G.C. n. 59 del 21.04.2020, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di 

riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”, con la quale è stato 

approvato un prelievo dal Fondo di riserva in esercizio provvisorio; 

- la Deliberazione G.C. n. 71 dell’ 08.05.2020, avente ad oggetto “Art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 

2020. Adeguamento stanziamenti di bilancio per emergenza Covid-19 alle norme degli artt. 

114 e 115 del D.L. 18/2020, convertito in L. 27/2020.” con la quale è stata approvata una 

variazione, sull’annualità 2020, del Bilancio di previsione 2019/2021 in esercizio 

provvisorio, per inserire appositi capitoli di Bilancio sui quali stanziare le somme previste 

dal D.L. in parola; 

Visti: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. 295 del 

17.12.2019 con cui si dispone il rinvio del termine previsto per l’approvazione del Bilancio 

di previsione 2020/2022 al 31 marzo 2020; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 pubblicato in G.U. 50 del 

28.02.2020 con cui si dispone il rinvio del termine previsto per l’approvazione del Bilancio 

di previsione 2020/2022 al 30 aprile 2020; 

- il D.L. 18 del 17 marzo 2020, con il quale si disponeva, all’art. 107, il rinvio al termine per 

l’approvazione del bilancio 2020/2022 al 31 maggio 2020; 

Vista la legge 24 aprile 2020 n. 27 che ha ulteriormente differito il termine di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31.07.2020; 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Premesso: 

- che il Comune è attualmente assicurato per il rischio RCT/O con la Compagnia Perrella 

Raffaele & Stelini Antonio Sas -  Agenzia Generali Italia Spa; 

- che il suddetto contratto assicurativo prevede una franchigia frontale pari ad € 4.000,00 e 

che tutti i sinistri al di sotto di questo limite siano gestiti direttamente dal Comune (c.d. 

S.I.R. Self Insurance Retention);  

Considerato che suddetta gestione comporta una particolare complessità delle problematiche, che 

eccedono le normali competenze ed esperienze del personale in servizio; 

Considerato che tale attività necessita del supporto tecnico ed organizzativo di un soggetto 

specializzato nella gestione dei sinistri e di figure professionali per la trattazione dei singoli aspetti 

connessi, con particolare riguardo all’attività peritale, che è riservata per legge agli iscritti al Ruolo 

di cui al Decreto Legislativo 7 settembre 2005 n. 209 (Codice delle Assicurazioni) e regolamento 

Isvap (ora Ivass) n. 11 del 3 gennaio 2008; 

Visto il D. L. 16 luglio 2020 n. 76 (cd. Semplificazioni)  che introduce una disciplina transitoria per 

gli affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie anche con riferimento al 

settore dei servizi ed, in particolare, prevede per le  stazioni appaltanti la facoltà di procedere 

all’affidamento delle attività di esecuzione di  lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000,00 euro  mediante affidamento diretto; 

Evidenziato che non è comunque precluso alle stazioni appaltanti ricorrere alla procedura negoziata 

nel rispetto dell’articolo 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ovvero dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità; 

Osservato che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 

del 2018 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario facciano 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Precisato che sul MePA è attivo il Bando “Servizi”, categoria “servizi di supporto specialistico” nel 

quale è ricompreso il servizio oggetto del presente affidamento; 

Rilevata l’opportunità di avviare una procedura telematica mediante RDO sul MePA per il servizio 

di assistenza nella gestione dei sinistri, con richiesta di offerta rivolta a tutti gli operatori economici 

iscritti al Bando “Servizi”, categoria “servizi di supporto specialistico”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

Rilevato altresì che il valore dell’affidamento, per una durata di anni due, rientra ampiamente nella 

soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e - in base alla statistica sinistri 

pregressa - può essere stimato in € 23.200,00 (euro ventitremiladuecento/00) olte IVA; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 372/0 denominato “Spese per 

polizze assicurative” del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Annualità 2020 gestione 

provvisoria; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate  

1) di avviare il procedimento di selezione del fornitore del servizio di assistenza 

all’Amministrazione nella gestione delle richieste di risarcimento di responsabilità civile verso 

terzi in franchigia S.I.R.; 

2) di stabilire in anni 2 (due) la durata dell’appalto con decorrenza dalla data del verbale di 

esecuzione anticipata o dalla stipula del relativo contratto ed ha per oggetto la gestione dei 

sinistri denunciati all’Ente nel periodo 04.07.2020 – 03.07.2022; 

3) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, 

tramite procedura telematica mediante RDO sul MePA; 

4) di approvare gli allegati “Disciplinare di gara”, “Capitolato speciale d’appalto”, “modello A” e 

“modello B”; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

 

Anno 2020   

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative (lotto 1) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 8366948FE6 

Causale 
Affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico nella gestione dei 

sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O (lotto 1) 

Importo € 7.320,00     

 

 

Anno 2021   

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative (lotto 1) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 8366948FE6 

Causale 
Affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico nella gestione dei 

sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O (lotto 1) 

Importo € 14.640,00     

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

6) di provvedere, all’esito positivo della procedura telematica di affidamento, ad impegnare le 

somme relative all’annualità 2022 dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

come di seguito specificato: 

 

Anno 2022   

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative (lotto 1) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 8366948FE6 

Causale 
Affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico nella gestione dei 

sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O (lotto 1) 

Importo € 1.464,00     

 

 

Anno 2022   

Capitolo/Art. 372/0 Descrizione Spese per polizze assicurative (lotto 2) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 8369039D73 

Causale 
Affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico nella gestione dei 

sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O (lotto 2) 

Importo € 4.880,00     

 

7) di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo 

alla sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

8) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Nunzia Buccilli 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1556 del 16/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 22/07/2020. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1348 del 10/08/2020 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1556 del 16/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 372 471 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 7.320,00 

2020 372 472 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 14.640,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 10/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1918 

Il 10/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1348 del 10/08/2020 con oggetto: 

Determina a contrarre per l’affidamento tramite MEPA del servizio di supporto specialistico nella 

gestione dei sinistri in franchigia S.I.R. della polizza RCT/O denunciati all’Ente nel periodo 04.07.2020 

– 03.07.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/08/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


